
BOTE FÜR TIROL
Stück 40 / 192. Jahrgang / 2011 Herausgegeben und versendet am 5. Oktober 2011

Amtlicher Teil
Nr. 667 Stellenausschreibung, Besetzung der Planstelle
einer pädagogischen Fachberaterin/eines pädagogischen
Fachberaters bei der Bezirkshauptmannschaft Landeck
Nr. 668 Verordnung des Landeshauptmannes über die
Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Landeshaupt-
stadt Innsbruck anlässlich der Veranstaltung „Innsbrucker
Herbstmesse 2011“ am 7. Oktober 2011
Nr. 669 Verordnung des Landeshauptmannes über die
Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde
Imst anlässlich des „Kulturherbstes 2011“ am 25. Oktober
2011
Nr. 670 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesregie-
rung über die Jugendzulässigkeit eines Filmes
Nr. 671 Kundmachung des Amtes der Tiroler Landesre-
gierung über die Bewertung von Filmen
Nr. 672 Kundmachung über die Ausschreibung eines
Sprengelarztkurses

Nr. 673 Kundmachung über die Auflegung des geänderten
Entwurfes der ersten Fortschreibung des örtlichen Raum-
ordnungskonzeptes der Marktgemeinde Wattens

Nr. 674 Offenes Verfahren: Baumeisterarbeiten für die
Gemeinde Axams

Nr. 675 Offenes Verfahren: Schwarzdecker-/Spengler-
arbeiten und Trockenbauarbeiten für die Funktionssanie-
rung und Erweiterung des BG/BRG Kufstein

Nr. 676 Verhandlungsverfahren: Bau eines Forst- bzw.
Pferdeweges für die Gemeinde Achenkirch

Nr. 677 Aufruf zum Wettbewerb: 220 kV-Mastsanierungen
für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

Nr. 678 Aufruf zum Wettbewerb: Lieferung von Freilei-
tungsarmaturen und -konstruktionen für die TIWAG-Tiroler
Wasserkraft AG

Amtsblatt  der Behörden, Ämter und Gerichte Tirols

Nr. 667 • Amt der Tiroler Landesregierung • OrgP-70-2011/77

S T E L L E N A U S S C H R E I B U N G
Besetzung der Planstelle

einer pädagogischen Fachberaterin/
eines pädagogischen Fachberaters für Integration

Bei der Bezirkshauptmannschaft Landeck ist mit Wirksamkeit
vom 1. Jänner 2012 eine Planstelle (Modellfunktion Sozialer/
Medizinisch-Technischer/Pädagogischer Fachdienst/SOFD3)
einer pädagogischen Fachberaterin/eines pädagogischen Fach-
beraters für Integration (Sonderkindergartenpädagogin/Sonder-
kindergartenpädagoge) für die Dauer einer voraussichtlich zwei-
jährigen Karenz nachzubesetzen.

Das Beschäftigungsausmaß beträgt 40 Wochenstunden.
Dabei ist die Hälfte der Wochendienstzeit in der Bezirks-
hauptmannschaft Imst zu leisten.

Von den Bewerberinnen/Bewerbern werden folgende
Voraussetzungen erwartet:

• Reife- und Befähigungsprüfung für Diplom-Sonderkinder-
gartenpädagogik und Frühförderung,

• mehrjährige Praxis als Kindergartenpädagogin/Kindergar-
tenpädagoge im Kindergarten,

• Besitz einer gültigen Lenkberechtigung der Klasse B,
• selbstständiges Arbeiten,
• Kommunikations- und Teamfähigkeit.
Bewerbungen sind bis spätestens 21. Oktober 2011 beim

Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Organisation und
Personal, 6020 Innsbruck, Eduard-Wallnöfer-Platz 3, unter der
Aktenzahl 70-2011/77 einzubringen.

Gemäß § 7 des Landes-Gleichbehandlungsgesetzes 2005
werden insbesondere Frauen eingeladen, sich zu bewerben.

Innsbruck, 29. September 2011
Für die Landesregierung: Dr. Pezzei

Nr. 668

V E R O R D N U N G
des Landeshauptmannes 

vom 29. September 2011 über die Öffnungszeiten 
von Verkaufsstellen in der Landeshauptstadt Inns-
bruck anlässlich der Veranstaltung „Innsbrucker 

Herbstmesse 2011“ am 7. Oktober 2011

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48/2003, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 7. Oktober 2011 dürfen in der Landeshauptstadt Inns-
bruck anlässlich der Veranstaltung „Innsbrucker Herbstmesse
2011“ die Verkaufsstellen bis 23.00 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in Kraft.
Der Landeshauptmann: Platter
Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 669

V E R O R D N U N G
des Landeshauptmannes vom 29. September 2011 

über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen 
in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des 

„Kulturherbstes 2011“ am 25. Oktober 2011

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48/2003, wird verordnet:



§ 1
Öffnungszeiten

Am 25. Oktober 2011 dürfen in der Stadtgemeinde Imst an-
lässlich des „Kulturherbstes 2011“ die Verkaufsstellen bis
24.00 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in Kraft.
Der Landeshauptmann: Platter
Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 670 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24562/507-2011

V E R O R D N U N G
des Amtes der Landesregierung 

über die Jugendzulässigkeit eines Filmes
Gemäß § 21 des Tiroler Veranstaltungsgesetzes 2003 wird

nach Anhörung der Jugendmedienkommission beim Bundes-
ministerium für Unterricht, Kunst und Kultur die Jugendzuläs-
sigkeit von nachstehendem Film wie folgt festgesetzt:

frei ab dem vollendeten 14. Lebensjahr:
„Attack the Block“ (87 Minuten).

Innsbruck, 26. September 2011
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 671 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24561/493-2011

K U N D M A C H U N G
des Amtes der Landesregierung
über die Bewertung von Filmen

Aufgrund des Gutachtens der Gemeinsamen Filmbewer-
tungskommission der Länder vom 26. September 2011 wer-
den gemäß § 2 Z. 7 des Tiroler Vergnügungssteuergesetzes
1982, LGBl. Nr. 60, nachstehende Filme wie folgt bewertet:

mit „sehenswert“: 
„Wickie auf großer Fahrt“ (Constantin, 2.630 Laufmeter);

mit „besonders wertvoll“: 
„Wunderkinder“ (Elmo Movieworld, 2.713 Laufmeter);
„Atmen“ (Thimfilm, 2.680 Laufmeter).

Innsbruck, 27. September 2011
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 672 • Amt der Tiroler Landesregierung • Landessanitätsdirektion

K U N D M A C H U N G
über die Ausschreibung eines Sprengelarztkurses

Die Landessanitätsdirektion für Tirol hält vom 23. bis 25. No-
vember 2011 einen Sprengelarztkurs gemäß § 7 Abs. 5 des
Gemeindesanitätsdienstgesetzes ab.

Diese Veranstaltung dient zugleich der Ausbildung und Fort-
bildung von Vertragssprengelärzten.

Anmeldungsformulare hierfür können beim Amt der Tiroler
Landesregierung, Landessanitätsdirektion, 6020 Innsbruck,
Bozner Platz 6, 3. Stock, Tel. 0512/508-2662 (Frau Mayer), 
E-Mail: sanitaetsdirektion@tirol.gv.at, angefordert werden. 

Die Anmeldefrist läuft bis 31. Oktober 2011.
Die Kurskosten belaufen sich auf E 250,–.
Der Stundenplan wird nach Erhalt der Anmeldung über-

mittelt.
Innsbruck, 27. September 2011

Nr. 673 • Marktgemeinde Wattens

K U N D M A C H U N G
über die Auflegung des geänderten 

Entwurfes der ersten Fortschreibung 
des örtlichen Raumordnungskonzeptes

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Wattens hat in seiner
Sitzung vom 22. September 2011 beschlossen, gemäß § 64
Abs. 4 des Tiroler Raumordnungsgesetzes 2011 – TROG 2011,
LGBl. Nr. 56, den geänderten Entwurf der ersten Fortschrei-
bung des örtlichen Raumordnungskonzeptes der Marktge-
meinde Wattens während zwei Wochen zur öffentlichen Ein-
sichtnahme im Gemeindeamt Wattens aufzulegen. 

Darstellung des wesentlichen Inhalts:
Der vom Raumplaner Dipl.-Ing. Bernd Egg, Innsbruck, aus-

gearbeitete Entwurf, Zl. Ö/001/09/2011, vom 8. September
2011 beinhaltet folgende Änderungen: 

1) Änderung im Bereich des Grundstückes 817/2 GB Wat-
tens unter Aufnahme des Bereiches Ö21 für die an der Süd-
seite des M-Preises angrenzende Fläche im Ausmaß von
1.500 m² und Festlegung W12 für den übrigen Bereich des
Grundstückes 817/2 GB Wattens.

2) Ergänzung im Bereich der Fläche S10 (Kristallwelten-
erweiterung) wie folgt: 

An der nördlichen Grenze parallel zur Erschließungsstraße
der Firma Swarovski wurde der Giesen (Gst. 1141/14 GB Wat-
tens/Öffentliches Gut Wege und Plätze) zwischenzeitlich ver-
rohrt, womit der bisher als ökologische Freihaltefläche aus-
gewiesene Straßenbegleitstreifen keine Schutzfunktion mehr
besitzt. Auf die bestehende Feldgehölzgruppe ist im Rahmen
der Flächenwidmung und Bebauung in Abstimmung mit der
Naturschutzbehörde Bedacht zu nehmen. 

3) Ergänzung im Bereich der Fläche S13 (Gasthof Säge)
wie folgt:

Das Planungsgebiet ist steinschlaggefährdet. Eine Flä-
chenwidmung und Bebauung hat in Abstimmung mit der Wild-
bach- und Lawinenverbauung zu erfolgen, welche für ein ge-
plantes Bauvorhaben auf den Grundstücken 426 und 427
GB Vögelsberg bereits eine positive Stellungnahme abgege-
ben hat.

4) Miteinbeziehung der im ersten Entwurf weiß dargestell-
ten Fläche (Gst. 950/1 GB Wattens) im Nordosten der Kehre
und Kreuzung Wattentalstraße/Kolsassbergweg in die Fläche
FA2.

5) Ergänzung für den Bereich der Fläche W13 (Siedlungs-
erweiterungsgebiet Rettlsteinerweg) wie folgt:

Das Planungsgebiet wird vom Eggerbachl durchquert (tech-
nische Maßnahmen gemäß Gefahrenzonenplan erforderlich),
welches im Rahmen der Flächenwidmung und Bebauung ent-
sprechend den Vorgaben der Wildbach- und Lawinenverbau-
ung zu berücksichtigen ist. 

Ort und Zeit der Einsichtnahmemöglichkeit:
Die zweiwöchige Auflegung erfolgt vom 7. Oktober 2011 bis

einschließlich 21. Oktober 2011. Die maßgeblichen Unterla-
gen – Verordnungstext, Pläne, Erläuterungsbericht – liegen
während der Auflegungsfrist zu den Amtsstunden mit Parteien-
verkehr im Gemeindeamt Wattens (Bauamt) zur Einsicht-
nahme auf und sind im Internet unter http://www.wattens.com
einzusehen.

Hinweis: Personen, die in der Gemeinde ihren Haupt-
wohnsitz haben, und Rechtsträgern, die in der Gemeinde eine
Liegenschaft oder einen Betrieb besitzen, steht das Recht zu,
bis spätestens eine Woche nach dem Ablauf der Auflegungs-
frist eine schriftliche Stellungnahme zu den Änderungen des
Entwurfs abzugeben. 

Wattens, 29. September 2011
Der Bürgermeister: KR Franz Troppmair

S T Ü C K  4 0 366 M I T T W O C H ,  5 .  O K TO B E R  2 0 1 1

u0069930
http://www.wattens.com

http://www.wattens.com
u0069930
sanitaetsdirektion@tirol.gv.at,

mailto:sanitaetsdirektion@tirol.gv.at


Nr. 674 • Gemeinde Axams

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Baumeisterarbeiten

Leistungsumfang: 
• Materiallieferung und Materialverlegung, 
• ca. 6.570 m² Straßenbau und Asphaltarbeiten, 
• ca. 323 lfm Kanalverlegungsarbeiten, 
• ca. 660 lfm Wasserleitungsverlegungsarbeiten.
Bauzeit: 10. April 2012 bis 31. August 2012.
Die Ausschreibungsunterlagen können ab sofort nach

telefonischer Voranmeldung im Büro Dipl.-Ing. Wolfgang Schu-
macher, Birchfeld 16, 6162 Mutters (Tel. 0512/548577 oder
0664/4961282) gegen Erlag von E165,– (inkl. MWSt.), bei Post-
versand zuzüglich E 10,– bezogen werden.

Angebotsabgabe: bis spätestens 28. Oktober 2011, 10 Uhr,
im Gemeindeamt Axams.

Axams, 29. September 2011
Für die Gemeinde Axams: Bgm. Rudolf Nagl

Nr. 675 • Bundesimmobiliengesellschaft mbH

O F F E N E  V E R FA H R E N
Schwarzdecker-/Spenglerarbeiten

(GZl. 670074-0407-PB.T/11)
Trockenbauarbeiten

(GZl. 670074-0408-PB.T/11)
Ausschreibende Stelle: Bundesimmobiliengesellschaft

mbH, 1030 Wien, Hintere Zollamtsstraße 1, vertreten durch
Planen & Bauen, Region S, T, Vlbg, Kapuzinergasse 38, 6022
Innsbruck.

Bauvorhaben: 6330 Kufstein, Schillerstraße 2–4, BG/BRG
Kufstein, Funktionssanierung und Erweiterung.

Teilangebote sind nicht zulässig.
Angebotsunterlagen: Die Unterlagen können über die

Homepage der BIG (www.big.at) kostenlos heruntergeladen
werden. Die Anforderung in Hardcopy (Papierform) ist gegen
Verrechnung der Herstell- und Versandkosten über auftrag.at,
Wiedner Gürtel 10, 1040 Wien, möglich (Telefon 01/7982525,
E-Mail: big-bestellungen@auftrag.at). Rückfragen sind von
8–12 Uhr an die Bundesimmobiliengesellschaft mbH, Planen
& Bauen, Region S, T, Vlbg, Frau Klingseisen, Tel. +43/(0)50244-
5709, E-Mail: bernadette.klingseisen@big.at, zu richten.

Abgabetermine: 
Schwarzdecker/Spengler: .... 14. November 2011, 10.00 Uhr,
Trockenbau: ......................... 14. November 2011, 11.00 Uhr.

Angebotseröffnung:
Schwarzdecker/Spengler: .... 14. November 2011, 10.15 Uhr,
Trockenbau: ......................... 14. November 2011, 11.15 Uhr,

Innsbruck, 29. September 2011
Für die Geschäftsführung:

Dipl.-Ing. Bernhard Falbesoner        Ing. Gerhard Isser

Nr. 676 • Gemeinde Achenkirch

V E R H A N D L U N G S V E R FA H R E N
m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n t m a c h u n g

( B a u a u f t r a g  i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h )
Bau eines Forst- bzw. Pferdeweges

Ausschreibende Stelle und Auftraggeberin: Gemeinde
Achenkirch, 6215 Achenkirch.

Leistungsfrist: November 2011 bis Mai 2012.
Zuschlagsfrist: fünf Monate.
Erfüllungsort: Gemeinde Achenkirch.

Schlusstermin für den Eingang der Teilnahmeanträge:
Donnerstag, 20. Oktober 2011, 11 Uhr, einlangend beim Ge-
meindeamt der Gemeinde Achenkirch, HNr. 387, 6215 Achen-
kirch; es werden alle geeigneten Bewerber zur Angebotsab-
gabe aufgefordert; es ist die von der Auftraggeberin zur Verfü-
gung gestellte Teilnahmeantragsunterlage zwingend zu ver-
wenden.

Erhalt der Teilnahmeantragsunterlage und allfällige
Auskünfte: Bürgermeister Stefan Messner bzw. Christoph
Rinner, Tel +43/(0)5246/6247-12, Fax +43/(0)5246/6869, 
E-Mail: finanzverwaltung@achenkirch.tirol.gv.at; die Aus-
schreibungsunterlagen werden mit der Aufforderung zur Ange-
botsabgabe übermittelt.

Eignungskriterien: Teilnahmeberechtigt sind Unterneh-
men, die befugt, zuverlässig und leistungsfähig sind (Nach-
weisfestlegung gemäß Teilnahmeantragsunterlage, Eigen-
erklärung vorerst ausreichend).

Teilangebote sind nicht zulässig.
Auf das allfällige Erfordernis einer behördlichen Entschei-

dung über die Zulässigkeit der Ausübung einer Tätigkeit in
Österreich und auf die Verpflichtung, ein darauf gerichtetes Ver-
fahren möglichst umgehend, jedenfalls vor Ablauf der Ange-
botsfrist einzuleiten, wird hingewiesen.

Achenkirch, 30. September 2011
Der Geschäftsführer: Bgm. Stefan Messner

Nr. 677 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

A U F R U F  Z U M  W E T T B E W E R B
( O b e r s c h w e l l e n b e r e i c h )

220 kV-Mastsanierungen
Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, vertreten

durch die TIWAG-Netz AG, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020
Innsbruck.

Ausschreibende Stelle: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG,
Zentraler Einkauf, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020 Innsbruck.

Beschreibung: Montagearbeiten zur Sanierung von 220 kV-
Gittermasttragwerken, ca. 23 Abspannmasten und ca. 45 Trag-
masten (UW Thaur–UW Strass, Raum Tirol).

Verfahren: Verhandlungsverfahren nach vorherigem Auf-
ruf zum Wettbewerb.

Ausführungs-/Leistungszeitraum: ab Jänner 2012.
Teilnahmebedingungen: siehe Veröffentlichung im EU-

Amtsblatt (Datum der Absendung an das EU-Amtsblatt: 3. Ok-
tober 2011).

Eingang der Teilnahmeanträge: bis spätestens Mittwoch,
den 19. Oktober 2011, 12 Uhr.

Informationen/Anforderung: TIWAG-Tiroler Wasserkraft
AG, Zentraler Einkauf, Maria Riedl, Tel. +43/(0)50607-21400,
Fax +43/(0)50607-21677, E-Mail: ausschreibung@tiwag.at

Innsbruck, 29. September 2011

Nr. 678 • TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG

A U F R U F  Z U M  W E T T B E W E R B
( O b e r s c h w e l l e n b e r e i c h )

Lieferung von Freileitungs-
armaturen und -konstruktionen

Auftraggeber: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG, vertreten
durch die TIWAG-Netz AG, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020
Innsbruck.

Ausschreibende Stelle: TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG,
Zentraler Einkauf, Eduard-Wallnöfer-Platz 2, 6020 Innsbruck.

M I T T W O C H ,  5 .  O K TO B E R  2 0 1 1 367 S T Ü C K  4 0

u0069930
(www.big.at)

http://www.big.at
u0069930
finanzverwaltung@achenkirch.tirol.gv.at;

mailto:finanzverwaltung@achenkirch.tirol.gv.at
u0069930
big-bestellungen@auftrag.at).

u0069930
bernadette.klingseisen@big.at,

mailto:big-bestellungen@auftrag.at
mailto:bernadette.klingseisen@big.at
u0069930
ausschreibung@tiwag.at

mailto:ausschreibung@tiwag.at


Beschreibung: 
Tei l  1 :  Lieferung von diversen Freileitungsarmaturen und

-konstruktionen,
Te i l  2 : Lieferung von Hochspannungsfreileitungsarma-

turen für 220 kV-Leitung UW Thaur bis UW Strass, Raum Tirol.
Verfahren: Verhandlungsverfahren nach vorherigem Auf-

ruf zum Wettbewerb.
Ausführungs-/Leistungszeitraum: 
Tei l  1 : Rahmenvertrag für zwölf Monate mit Verlänge-

rungsoption um zweimal ein Jahr,

Te i l  2 : ab Juli 2012.
Teilnahmebedingungen: siehe Veröffentlichung im EU-

Amtsblatt (Datum der Absendung an das EU-Amtsblatt: 3. Ok-
tober 2011).

Eingang der Teilnahmeanträge: bis spätestens Mittwoch,
den 19. Oktober 2011, 12 Uhr.

Informationen/Anforderung: TIWAG-Tiroler Wasserkraft
AG, Zentraler Einkauf, Maria Riedl, Tel. +43/(0)50607-21400,
Fax +43/(0)50607-21677, E-Mail: ausschreibung@tiwag.at

Innsbruck, 29. September 2011

S T Ü C K  4 0 368 M I T T W O C H ,  5 .  O K TO B E R  2 0 1 1

Herausgeber:Amt der Tiroler Landesregierung, 6010 Innsbruck
Erscheint jeden Mittwoch. Redaktionsschluss: Freitag, 12 Uhr.
Bezugsgebühr E 60,– jährlich.
Einschaltungen nach Tarif.
Verwaltung und Vertrieb: Landeskanzleidirektion, 
Innsbruck, Neues Landhaus, 
Tel. 0512/508-2182 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Redaktion: Innsbruck, Landhaus,
Tel. 0512/508-2184 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Internet: www.tirol.gv.at/bote
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck           P. b. b.
Vertr.-Nr. GZ 02Z030079 W DVR 0059463

u0069930
ausschreibung@tiwag.at

mailto:ausschreibung@tiwag.at
u0069930
bote@tirol.gv.at

u0069930
bote@tirol.gv.at

mailto:bote@tirol.gv.at

	STELLENAUSSCHREIBUNG
	Besetzung der Planstelle einer pädagogischen Fachberaterin/ eines pädagogischen Fachberaters für Integration bei der Bezirkshauptmannschaft Landeck

	VERORDNUNGEN
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Landeshauptstadt Innsbruck anlässlich der Veranstaltung „Innsbrucker Herbstmesse 2011“ am 7. Oktober 2011
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde Imst anlässlich des „Kulturherbstes 2011“ am 25. Oktober 2011
	Jugendzulässigkeit eines Filmes

	KUNDMACHUNGEN
	Bewertung von Filmen
	Ausschreibung eines Sprengelarztkurses
	Auflegung des geänderten Entwurfes der ersten Fortschreibung des örtlichen Raumordnungskonzeptes der Marktgemeinde Wattens

	OFFENE VERFAHREN
	Baumeisterarbeiten für die Gemeinde Axams
	Schwarzdecker-/Spenglerarbeiten sowie Trockenbauarbeiten für die Funktionssanierung und Erweiterung des BG/BRG Kufstein

	VERHANDLUNGSVERFAHREN
	Bau eines Forst- bzw. Pferdeweges für die Gemeinde Achenkirch

	AUFRUFE ZUM WETTBEWERB
	220 kV-Mastsanierungen für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG
	Lieferung von Freileitungsarmaturen und -konstruktionen für die TIWAG-Tiroler Wasserkraft AG


